Hòa thượng Thích Thiện Chơn pháp danh Kiểu Lợi, pháp hiệu Ngộ
Chơn, pháp tự Thiện Chơn, thế danh Trần Thanh, sinh năm Giáp Dần
(1914), tại xã Tân Thạch, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre. Ngài là
trưởng nam trong một gia đình trung nông Nho giáo, nhưng lại qui
ngưỡng Phật giáo. Thân phụ là ông Trần Văn Tri, pháp danh Kiểu
Sanh, thân mẫu là bà Nguyễn Thị Giận, pháp danh Quảng Thời.

Về nhà, lại được thân
phụ dạy thêm chữ Nho nên Ngài sớm có vốn Nho học. Lớn lên, Ngài có ý muốn
xuất gia, nhiều lần bày tỏ cùng thân mẫu, nhưng đều bị can ngăn, Ngài vẫn
không nhụt chí. Mãi đến năm Giáp Tuất (1934), lúc đó Ngài tròn 20 tuổi, mới
được toại nguyện.

Ngài tìm đến chùa Vạn An ở Sa Đéc, xin quy y thọ giới với Hòa thượng Liễu
Ngọc. Nhờ sẵn có vốn Hán học, lại thêm chí tâm tu học, Ngài sớm thông hiểu
kinh tạng và được thọ giới Cụ túc.